
1 

Přílohy 

Příloha č. 1: Otevřené kódování (tabulka) 

OTÁZKA KATEGORIE KÓDY 

 

 

 

 Blesk 1. období MF Dnes 1. 

období 

Blesk 2. 

období 

MF Dnes 2. 

období 

Témata a 

konotace 

článků 

Kladná 63  43  1  2 

Neutrální 49 125 12 19 

Záporná 72 133 22 95 

Téma Kvóty (7, 8, 8, 9, 

9, 10, 10)   

EU vs V4 (9) 

Budovaní plotů 

na hranicích (7, 

7, 7, 8, 8, 9, 10) 

Přinášejí 

pracovní 

příležitosti (7) 

Detenční zařízení 

(7, 7, 8, 8, 9, 9, 9, 

10, 11, 12) 

Pašeráci (8, 9, 9, 

10) 

Utonutí malého 

chlapce 

(fotografie 

tříletého chlapce, 

která obletěla 

svět) (9) 

Iniciativa vědců 

proti lhostejnosti 

a xenofobii (8) 

Přetížení a 

neúnosnost počtu 

Kvóty (7, 7, 8, 

8, 8, 9, 9, 9, 

10, 10, 10, 11, 

11, 12) 

EU vs V4 (9, 

9, 10, 10, 12) 

Urpchlický 

tábor u hranic s 

českem (7) 

Stavění plotu 

na hranicích 

(7, 7, 8, 8, 9, 9, 

9, 9, 10, 10) 

Detenční 

zařízaní - 

Bálková u 

Plzně a ve 

vyšních 

Lhotách a 

poskytování 

pomoci (7, 7, 

8, 8, 9, 9, 9, 

10, 10) 

Strach z 

uprchlických 

Kvóty – končí, 

byly účinné? (7, 

8, 8, 9, 10, 11, 

12) 

Češi se ozbrojují 

(7, 8) 

EU vs ČR a V4 

– soud za 

nedodržení kvót 

(7, 7, 9, 9, 9, 10, 

12, 12, 12) 

Ochrana hranic 

(7, 8, 8, 8, 9, 9, 

10, 10, 11, 12) 

Jsou mezi nimi 

teroristé (7, 8, 8, 

9, 9, 10) 

Kritika 

neziskovek (8) 

Agrese, násilí (7, 

8, 9, 9, 9) 

Útoky ve Francii 

(7, 8) 

Útoky ve 

Španělsku (8, 8, 

Češi se 

ozbrojují (7, 7, 

8) 

Jsou mezi nimi 

teroristé (7, 7, 

8, 8, 8, 9, 9, 

10) 

Ochrana hranic 

(7, 7, 7, 7, 8, 8, 

8, 8, 8, 9, 9, 9, 

9, 10, 10, 11, 

12) 

Agrese a násilí  

(7, 8, 8, 9, 10) 

Znásilňování 

(7, 8, 9, 9 10, 

10) 

Útoky na 

slavnostech (7, 

8) 

Itálie je nová 

brána do EU 

(7, 7, 8, 8) 

Nedostatek 

učitelů 



2 

uprchlíků (9, 9) 

Uprchlíci by měli 

být ve vězení (9) 

Bezpečnostní 

riziko – 

logistický 

problém (9) 

Opovrhují naší 

kulturou  

(9) 

Přinášejí nemoci 

(9, 9) 

Zbrojní průkazy 

(9) 

Uprchlíci na 

hranicích 

Používají děti na 

hranicích jako 

štíty (9) 

Mladí muži se 

smartphony (9) 

Singles uprchlíci 

(9) 

Řecko má 

problémy 

s utonulými 

uprchlíky (11) 

Uprchlíci se 

sebepoškozují a 

nejedí (11, 11) 

Konec staré 

Evropy (11) 

Konkrétní 

podmínky 

v detenčních 

zařízeních (11) 

Teroristické 

útoky (11, 11) 

táborů (7, 8, 9, 

9, 10, 11, 11, 

12) 

Utonutí 

malého 

chlapce 

(fotografie 

tříletého 

chlapce, která 

obletěla svět) 

(9) 

Iniciativa 

vědců proti 

lhostejnosti a 

xenofobii (8, 

8) 

Přetížení a 

neúnosnost 

počtu 

uprchlíků (9, 9, 

10, 10) 

Pašeráci (8, 8, 

9, 9, 9, 10) 

Počty 

uprchlíků (7, 8, 

9, 10, 11, 12) 

Opovrhují naší 

kulturou (8, 9, 

10) 

Používají děti 

na hranicích 

jako štíty (9) 

Přinášejí 

nemoci (8, 9, 

9) 

Calais (8, 8, 9, 

9, 10) 

Zbrojní 

8, 9) 

Peníze utracené 

kvůli krizi (7, 8, 

10, 12) 

Útoky 

v Londýně (9) 

Dovolená 

s migranty (9) 

Volby 

v Německu (9, 9, 

10) 

Volby v Česku 

(9, 10, 10, 10, 

10, 11) 

Volby 

v Rakousku (10, 

10, 11) 

Znásilnění (10, 

10) 

Nemoci (12)  

v Německu (7) 

Kritika 

neziskovek (7) 

Kvóty – končí, 

byly účinné? 

(7, 8, 8, 9, 9, 

10, 12) 

EU vs ČR a V4 

– soud za 

nedodržení 

kvót (7, 8, 8, 8, 

9, 10, 10, 11, 

12, 12, 12, 12) 

Útoky ve 

Španělsku (8, 

8, 8, 9,) 

Útok 

v Londýně (9) 

Volby 

v Německu (8, 

8, 9, 9, 10) 

Volby v Česku 

(9, 9, 10, 10, 

10, 10, 10, 10, 

11, 12) 

Volby 

v Rakousku (9, 

10, 10, 11, 11) 

 

 



3 

Infiltrovaní 

teroristé (9, 11) 

průkazy (8, 9, 

9, 10, 10) 

Mladí muži se 

smartphony (9) 

Řecko má 

problémy 

s utonulými 

uprchlíky (11) 

Uprchlíci se 

sebepoškozují 

a nejedí (11, 

11) 

Konec staré 

Evropy (10, 

11) 

Konkrétní 

podmínky 

v detenčních 

zařízeních (11, 

11) 

Infiltrovaní 

teroristé (9, 10, 

11, 12) 

Teroristcké 

útoky (11, 11, 

12) 



4 

Výrazy 

k označení 

„uprchlíků“ 

spojené 

(1) s pohybem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uprchlík (zmíněn 

v každém článku 

jako klíčové slovo) 

Migrant (7, 7, 7, 8, 

8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 9, 

9, 9, 9, 9, 9, 10, 10, 

10, 11, 11, 11, 11, 

12, 12) 

Běženec (7, 7, 7, 7, 

8, 8, 8, 8, 8, 8, 8, 9, 

9, 9, 9, 9, 9, 10, 10, 

10, 10, 11, 11, 11, 

11, 11, 11, 12, 12) 

Imigrant (7, 7, 7, 7, 

8, 8, 8, 8, 8, 9, 9, 9, 

9, 9, 9, 10, 11, 12) 

Přistěhovalec (7, 8, 

9, 9, 12) 

Emigrant (7, 8, 8, 

9, 9, 9, 10) 

Azylant (9, 10, 11) 

Žadatel o azyl (8, 

9, 10, 11, 12) 

Utečenec (7, 10, 

11, 12) 

Legální migrant 

(11) 

Uprchlík, 

(zmíněn 

v každém 

článku jako 

klíčové 

slovo) 

Migrant (7, 

7, 7, 7, 7, 7, 

8, 8, 8, 8, 8, 

8, 8, 8, 8, 9, 

9, 9, 9, 9, 9, 

9, 9, 10, 10, 

10, 10, 10 

11, 11, 11, 

11, 12, 12, 

12, 12) 

Běženec (7, 

7, 7, 7, 7, 7, 

7, 7 8, 8, 8, 8, 

8, 8, 8, 8, 8, 

9, 9, 9, 9, 9, 

9, 9, 9, 9, 10, 

10, 10, 10, 

10, 10 10, 

10, 10, 10, 

11, 11, 11, 

11, 11, 11, 

11, 11, 12) 

Uprchlík, 

(zmíněn 

v každém 

článku jako 

klíčové slovo) 

Migrant  (7, 7, 

7, 7, 8, 8, 9, 9, 

9, 10, 10, 10, 

11, 12, 12) 

Imigrant (9, 

10) 

Běženec (7, 8, 

8, 9, 9, 10, 11, 

12, 12) 

Žadatel o azyl 

(9, 11) 

Azylant (9, 12) 

Přistěhovalec 

(10, 10) 

Uprchlík 

(zmíněn 

v každém 

článku jako 

klíčové 

slovo) 

Migrant (7, 

7, 7, 7, 7, 7, 

8, 8, 8, 8, 9, 

9, 9, 9, 9, 10, 

10, 10, 10, 

10, 11, 11, 

11, 12, 12, 

12) 

Běženec (7, 

8, 8, 9, 9, 10, 

12, 12, 12) 

Žadatel o 

azyl (7, 9, 10, 

11, 11) 

Azylant (7, 

9) 

Přistěhovale

c (7, 7, 9, 9, 

10, 10, 12) 

Imigrant (9, 

10, 10, 12) 

 



5 

Legální běženec 

(11) 

 

 

Imigrant (7, 

7, 7, 7, 8, 8, 

8, 8, 8, 8, 8, 

8,  9, 9, 9, 9, 

9, 9, 9, 9, 9, 

9, 9, 10, 10, 

10, 10, 10, 

10,  11, 12) 

Přistěhovale

c (7, 7, 7, 8, 

8, 8, 9, 9, 9, 

11, 12) 

Emigrant (7, 

8, 8, 9, 9, 9, 

10) 

Azylant (9, 

9, 9, 10, 11, 

12) 

Žadatel o 

azyl (7, 8, 

10, 10, 12) 

Utečenec (7, 

10, 11, 12) 

Legální 

migrant (10, 

12, 12) 

 

 

 

 

(2) s identifikací 

 

 

 

Muslim (8, 9, 10, 

11, 12) 

Syřan (8, 9, 9, 9, 

9, 10, 11) 

Syřan (7, 7, 

7, 8, 9, 9, 9, 

10, 10, 11) 

Afričan (8, 9, 

11) 

Alžířan (8, 9) 

Afričan (9) 

Alžířan (8, 

8) 



6 

Arab (7, 8, 11) 

Syrský uprchlík 

(7, 7) 

Cizinec (8, 9, 9, 9, 

9, 10, 11) 

Afričan (7) 

Arabský 

přistěhovalec (7, 

11) 

Afgánec (9, 9) 

Jezíd (7) 

 

Syrský 

uprchlík (7, 

7, 7, 7, 9, 10 

11) 

Arabský 

uprchlík (7, 

7, 8, 9, 9, 9, 

10, 12) 

Arab (7, 8, 

9, 9, 10) 

Kurd (9, 10) 

Iráčan (8, 9) 

Muslim (7, 8, 

8) 

Syřan (10) 

Migrant 

muslimského 

typu (9) 

Syrský 

uprchlík (8) 

Muslimský 

migrant (9) 

Afgánec (8) 

Iráčan (10) 

Pakistánci (10) 

Maročan (8) 

Muslim (7, 

8, 9) 

Muslimský 

přistěhovale

c (10, 12) 

Syřan (7, 7, 

10) 

Afgánec 

(10) 

Iráčan (10) 

(3) s hrozbou 

 

Džihádista (9) 

Islamista (10) 

 

Džihádista 

(9) 

Islamista 

(10, 11, 12) 

Bojovník IS 

(11) 

 

Alžírský 

uprchlík – 

útočník (8) 

Islamista (9) 

Radikální 

islamista (7, 

9) 

Kazatel 

radikálního 

islámu (8) 

Islamista (8, 

8, 9, 9) 

Terorista (8) 

(4) s nepravým 

uprchlictvím 

Ilegální 

ekonomický 

migrant (7, 11, 12) 

Nelegální migrant 

(8) 

Nelegální uprchlík 

(8, 10, 11) 

Ilegální imigrant 

(7, 9, 10) 

 

Ekonomick

ý migrant 

(7, 7, 8, 9, 

10) 

Nelegální 

migrant (8, 

8) 

Nelegální 

uprchlík (8, 

10) 

Nelegální 

migrant (8, 9, 

10, 11, 12) 

Uprchlík bez 

povolení 

k pobytu (8) 

Nelegální 

migrant (7, 

8, 9, 9, 12, 

12) 

Ekonomick

ý migrant 

(7) 

 



7 

Ilegální 

imigrant (7, 

10) 

Výrazy 

spojené s 

„uprchlíky“ 

(1) negativní 

výrazy 

(a) bezpečno

stní 

hrozba 

Terorismus (8, 9, 

12) 

Nepřátelská 

ideologie (9) 

Agresivita (8, 11, 

11) 

Násilí (8, 9, 9, 10, 

10) 

Upřednostňování 

uprchlíků na úkor 

Čechů (8) 

Nebezpečí (8, 9, 9, 

10) 

Nemoci (7, 8, 9) 

Znásilňování (8) 

Jdou si pro ženy (9) 

 

 

Chaos (9) 

Islamizace 

(9) 

Islamisté 

verbují 

migranty (9) 

Nebezpečí 

(7, 8, 8, 9, 9, 

10, 10, 11, 

11, 12) 

Nemoci (7, 

8, 9) 

Strach (8, 9, 

9, 10, 11, 11, 

12) 

 

 

Infiltrovaní 

teroristé (7, 7, 

8, 8, 8, 9, 9, 

10, 11, 12) 

Přivážejí 

fundamentalist

ickou 

ideologii  (7, 

7, 8) 

Útočí ve 

jménu IS (7, 8, 

8, 9) 

Znásilňování 

(10, 10) 

Islamisté 

verbují 

migranty (8, 9) 

Nemoci (12) 

Agrese a násilí 

(7, 8, 9, 9) 

Přichází s noži 

v rukou (11) 

 

 

 

 

 

Infiltrovaní 

teroristé (7, 

7, 7, 8, 8, 8, 

8, 9, 9, 9, 10, 

10, 12) 

Znásilňování 

(7, 8, 10, 10) 

Islamisté 

verbují 

migranty (7, 

8, 8 , 9) 

Útočí ve 

jménu IS (8, 

8, 9, 9) 

Nemoci (7, 

12) 

Znalci 

teroristickýc

h praktik (8) 

Agrese a 

násilí (7, 7, 8, 

9, 9, 10) 

Útočí na 

slavnostech 

(7, 8) 

Mají výcvik 

na páchání 

sebevražedn

ých atentátů 

(7) 

 

(b) ekonomic

ká zátěž 

Náklady na 

případné 

Nelze je 

zařadit do 

Nemají 

patřičné 



8 

začlenění dětí do 

škol (9) 

Uprchlíci jsou na 

dávkách (8) 

Nedají se zařadit 

do pracovního 

systému (9) 

Materiální 

vybavenost (9, 9) 

Lžou o svém 

rodinném stavu 

(10) 

Lžou o svém věku 

(8, 10) 

Lžou o své státní 

příslušnosti (9, 10) 

Neváží si pomoci, 

plýtvají a dělají 

nepořádek (10) 

pracovního 

systému, 

bariéra 

jazyka (9, 

10) 

Uprchlíci 

jsou na 

dávkách (8, 

9, 10, 11) 

Okupují 

hotely (8) 

Lžou o svém 

rodinném 

stavu (8, 9, 

10) 

Lžou o svém 

věku (8, 9, 9, 

10) 

Lžou o své 

státní 

příslušnosti 

(9, 9, 10, 11) 

Neváží si 

pomoci, 

plýtvají a 

dělají 

nepořádek 

(9, 9, 10) 

 

vzdělání, 

nezařaditelní 

(12) 

Platíme za ně 

obrovské 

částky EU (9, 

12) 

Platíme za ně 

částky na 

ochranu 

hranic (7, 8, 9, 

10, 12) 

Není kvůli 

nim dostatek 

učitelů (7) 

Zvýšil se 

kvůli nim 

počet 

bezdomovc

ů (12) 

Platíme za 

ně částky na 

ochranu 

hranic (7, 8, 

8, 9, 10, 12) 

Platíme za 

ně obrovské 

částky EU 

(9, 12, 12) 



9 

(2) pozitivní/

solidární 

výrazy 

Normální lidé ve 

špatné situaci (10) 

Dobré srdce (7) 

Zájem o zapojení 

do společnosti (7) 

Chtějí pracovat 

(7) 

Jsou přínosem pro 

ekonomiku 

stárnoucí a 

vymírající Evropy 

(8) 

Lidé jako my (8) 

Nebožáci (7) 

Jde o záchranu 

života (8) 

Tragédie 

Ztroskotání lodí 

(11) 

Neštěstí války (7, 

11) 

Strach (7, 9, 9) 

Zoufalství (9) 

Bolest (9) 

Cesta za lepším 

životem (8, 9, 10, 

10) 

Důležitost příběhu 

každého uprchlíka 

(10) 

Nekalé praktiky 

pašeráků (8, 9) 

Smrt v kamionu 

(9, 9)  

Svědectví z reality 

útěku (10) 

Prchají před 

válkou (7, 9, 9, 10) 

Cesta za 

svobodou 

(7, 8, 9, 10) 

Prchají před 

terorismem 

(7, 7) 

Prachají 

před válkou 

a ISIS (7, 8) 

Zájem o 

zapojení do 

společnosti 

(7, 8, 9) 

Chtějí 

pracovat (7, 

8, 10) 

Jsou 

přínosem 

pro 

ekonomiku 

(8, 9) 

Smrt 

v kamionu 

(9, 9, 9)  

Důležitost 

příběhu 

každého 

uprchlíka 

(10) 

Nekalé 

praktiky 

pašeráků (8, 

8, 9, 9, 9, 

10) 

Nutná 

pomoc (7, 7, 

8, 9, 9, 9) 

Uprchlíci jsou 

vděční (8)  



10 

Nutná pomoc (7, 

7, 8, 9) 

Narození holčiček 

= symbol nadějě 

(9) 

Mají se zde hůř 

než vězni (11) 

 

 

Ztroskotání 

lodí (7, 10, 

10) 

Zoufalství 

(9, 9, 10) 

Bolest (9, 

10) 

Svědectví 

z reality 

útěku (8, 9, 

10) 

Mají se zde 

hůř než 

vězni (10, 

11) 

 

 

 

  Metafory 

 

(1) metafora 

povodně   

Příliv (7, 9, 9, 10) 

Vlna (7, 8, 9, 10) 

Imigranti zaplaví 

Evropu (7) 

Příval (9, 9, 11) 

Valí se jako velká 

voda (8) 

Tsunami (8) 

Nával (11) 

Kapička v moři (8) 

Záplava (7, 8, 

9) 

Příliv (7, 8, 9, 

9, 12) 

Vlna (7, 8, 9, 

10, 11) 

Tsunami 

Příval (9, 9, 

10) 

Vlna valící se 

do Evropy 

(11) 

Tlakový 

hrnec (9) 

 

Vlna (7, 9, 10, 

12) 

Vlna (7, 7, 8, 

8, 9, 10, 12, 

12) 

Příval (8, 9, 9, 

12) 

  (2) metafora zvěře Škodná (8) 

Zvěř (8) 

Záchyt (7, 8) 

Dopadení (10) 

Úlovek (8) 

Škodná (8) 

Zvěř (8) 

Paraziti (8) 

Napěchovaní 

jako zvířata (8) 

Dopadení 

(10) 



11 

Verbež (7, 10) 

Opice (7) 

Paraziti (8) 

Pijavice (8) 

Dopadení (9) 

Záchyt (8, 9) 

 

 (3) metafora 

invaze 

Invaze (7) 

Okupanti (7) 

Hordy (7) 

Vetřelci (9) 

Invaze (9, 

12) 

  

pozn.: číslo v závorce značí měsíc vydání článku. Vzhledem k jejich často jednorázovému 

výskytu není podrobně uvedena četnost.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Příloha č. 2: Počet článků za měsíc v daném deníku a daném období (tabulka) 

 

měsíc Blesk 1. 

období 

MF Dnes 

1. období 

celkem Blesk 2. 

období 

MF Dnes 

2. období 

Celkem 

červenec 23 38 61 4 15 19 

srpen 34 51 85 8 24 32 

září 51 71 122 13 33 46 

říjen 35 54 89 6 21 27 

listopad 26 50 76 7 5 12 

prosinec 15 37 52 7 18 25 

celkem 184 301 485 45 116 161 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Příloha č. 3: Počet článků umístěných na titulní straně v daném deníku a v daném 

období (tabulka) 

 Blesk 1. 

období 

MF Dnes 

1. období 

Celkem Blesk 2. 

období 

MF Dnes 

2. období 

Celkem 

Počet článků 184 301 485 45 116 161 

Počet článků 

umístěných 

na titulní 

straně 

10 103 113 1 34 35 

 

 

 


